Arti. I.

An eternitas sit essentia diuina.

Je ante istam oportet q̄rere si eternitas est essentia diuina / z si est q̄liter intelligit̄ adiacere p̄cellioni psonarū / z tertio fm que modū distinguit̄ ab euo z tpe vt sc̄at̄ generatio filij nō esse eui terna vel tpalis sicut dixerūt heretici. Ad p̄mū p̄cedit sic. Anf. dicit in monol. q̄ eternitas est eoz rez que nō sunt aliud q̄ ipa: ergo eternitas est idē qd esse tia diuina. Itē eternitas est sine p̄ncipio z sine fine nihil aut̄ tale est nisi deus: q̄ eternitas est deus ipse. Item omne qd est aut est creatura / aut creator. si creatura: sed ois creatura mutabilis ē vt dicit Aug. z in p̄cedēti distincōe habitū est: q̄ ipa eternitas est mutabilis qd est cōtra diffinitionē Dionysij sup̄ positam q̄ eternitas est antiquū z inuariabile zc. q̄ zc.

Rōnes p̄ bates p̄ma

2a

3a

Rōnes in oppositū p̄a

2a

3a

Solutio p̄ncipalis z ad p̄mū.

Sed cōtra si eternitas nihil aliud est q̄ deus: q̄ esse in eternitate est esse in deo. sed omnia qdāmodo sc̄z sicut in mēsurā excellētī sunt in eternitate: q̄ omnia sūt in deo sicut in mēsurā qd falsum est. Item eternitas est duratio extrinsecus adiacēs: nihil aut̄ extrinsecus adiacens ē id cui adiacet: q̄ eternitas nō est deus cū adiaceat duratiōi dei. Item mēsurā z mensuratū nō sunt idem sed est mēsurā: esse aut̄ dei est mensuratū q̄ zc. Solutio d̄m q̄ eternitas fm rem idē est qd essentia diuina durās z duratio ipaz: quicqd est in deo de? est: sed aliū habz modū significādī sicut qdlibet aliud attributū diuinū cū sapiētia dei sit esse tia dei tamē nō sequit̄ q̄ quicqd est in sciētia sit in esse tia dei vel volūtate. s̄l̄ licet essentia dei durās sit idē qd eternitas nō tamē sequit̄ q̄ quicqd est in eternitate sit in essentia dei durante z mutat̄ in talibz mod? p̄dicādī qui inducit fallaciā figure dictiōis: vel qd verius est accūtis: quia licet idem sint re nō tamen sequitur q̄ quicqd cōuenit vni cōueniat z aliq̄. Nō em̄ est in cōueniens q̄ essentia diuina nō in ratione essentie sed in ratione duratiōis sit mensura durante. Ad aliud dicendū q̄ eternitas nō extrinsecus adiacet nisi fm ratiōē: fm rem em̄ est in eoz eo q̄ deus

Ad 2m

est sua duratio. Ad aliud dicendū q̄ hoc tenet in inferioribz q̄ mēsurā nō est mēsuratū ipm essentialiter in sup̄iori autē natura in qua nihil est qd nō sit ipa: nō tenet nisi fm ratiōē: quia mēsurā z mēsuratū sūt idem re licet differāt rōne.

Ad 3m

Qualiter eternitas intelligatur adiacere distincōi personarū.

Arti. II. B

Eunde querit̄ q̄liter adiacere intelligat̄ distincōi personarū z imensa essentia diuina: q̄ videt̄ q̄ nullū illorū adiacet alteri vt mēsurā. Itē indiuisibile nihil mēsurat nec mēsurat̄. Probatio ois mēsurā ē ad certitudinē q̄ntitatis habēdā. indiuisibile aut̄ nō habet q̄ntitatē: ergo nō mēsurat̄. S̄l̄ nō aliquoties sum p̄tū remetit̄ q̄ntitatē: ergo nec mensura p̄t esse: ergo videt̄ q̄ nō adiaceat vt mēsurā. Solutio dicendū q̄ eternitas est qdāmodo infinita z qdāmodo nō infinita z s̄l̄r deus vel durās esse diuinū. Si em̄ accipiā esse diuinū infinitū p̄matue. s. qd ap̄tū narū est habere finē z nō habēs / sic nec de? nec eternitas sūt infinita. Si aut̄ accipiā negatiue id est nō finitū iterū p̄t accipi dupliciter. s. qd nō finit̄ eo q̄ sit in partibus sine fine p̄sum: hoc modo nō dicit̄ infinitus deus vel eternitas eius: sed dicitur infinitus deus z eternitas eius eo q̄ vtrūq; totum simul existēs nō defuit nec deest nec deerit / z hoc est infinitū qd cōficiat̄ statu p̄fectissimi qd nihil a se abijcit nec aliqd accipit / z hoc infinitū nō p̄trariat̄ rōni mēsure z mēsurati: sed infinitū p̄mo z sc̄do mō acceptū. Ad aliud d̄m q̄ in diuisibile in rōne indiuisibilis nō mēsurat qz ipm est certū nō fm q̄ntitatē sed in se: eternitas aut̄ est indiuisibile h̄ns p̄ensionē nō qdem in p̄ibz fm successiōē vel potentiā sed pot? vt nō deficiētis alicui qd stat vel currit sub ipō / z sic licet sit indiuisibilis / nō tū accipit vt indiuisibilis imo. in rōne duratiōis hoc modo p̄nsle z sic mēsurat̄: z esse diuinū hoc mō acceptū vt durās mēsurat̄ duratiōē sua que est idem qd ipm esse vel essentia diuina.

Arg. p̄mo

2o

3o

Solutio p̄ncipalis Ad p̄mū

ad 2m z 3m

Quō distinguat̄ eternitas ab euo: z tēpo: re z vtrū aliqua non viua mensurant̄ euo et vtrū eui sit in vno sicut eternitas z tēpus.

Arti. III. C

Ertio querit̄ de distincōe eternitatis ab euo z tpe. Eui em̄ est mēsurā eoz q̄ in toto sūt s̄l̄ q̄ videt̄ q̄ sit idē cum eternitate. Probatio q̄ eui est totū s̄l̄ sicut videmus q̄ p̄ius z posterius in tpe causant̄ a p̄ori z posteriori i motu z totū esse s̄l̄ in eternitate causat̄ a simplicitate eterni. ita necesse est p̄prietates eui extrahere a p̄prietate euiternoz: euiternozū autem esse nō habet posse ante esse nec potentiam sine actu aliquo modo: ergo cum nō esse simul causerur a potētia abijciente z accipiente actum ipa erūt tota simul quozū posse semp est in actu vel in esse. Item omnis successiō tēporis causatur a motu: q̄ in quozū esse nullus est motus ipa nullā habent successiōē: sed esse euiternozū nullū habet motū: q̄ nullā in sua mēsurā causant̄ successiōē: q̄ eui qd est mensura eoz est totū s̄l̄ vt videt̄. S; p̄tra q̄cūq; in toto sūt vere imutabilia sūt: s; vera imutabilitas est vera eternitas vt dicit Aug. ergo quecūq; sūt in toto simul sunt eterna: ergo euiterna sunt eterna qd falsum est: ergo euiterna nō sunt in toto simul. Itē

Rōnes p̄ bates p̄ma.

2a

Argu. 3o p̄o

2o

esse durans angeli nō est sua duratio cum igiſ dura-  
tio nō sit nisi p̄nsio esse in deficientes videtur q̄ nō ha-  
beat illam partē duratiōis sic angelus quā habebit  
post mille annos; ergo tota duratio sua nō est simul  
ergo eternitas nō est tota simul cū ip̄a sit duratio

Questiō-  
cula prima.

illa vel adiacens illi. Juxta hoc ulterius queritur  
vtrū aliqua nō viua mēsurētur euo sic em̄ dicit Boe-  
cius in li. de trinitate, q̄ in mortalibz corporibz esse  
simul dederūt p̄bi. ergo videtur q̄ nō tm̄ sit mensura  
angelorū. P̄. p̄bs dicit q̄ necessaria z impossibilia  
nō sunt in tēpore; sed multa sunt necessaria que non  
sunt deus ip̄e sicut imutabilia; ergo videt q̄ cum nō

Questiōcula  
secunda.

eterna sint nec tēporalia q̄ sint euo mēsurata. Cō-  
tra querit si eū sit in vno quēadmodū eternitas et  
tempus: videt q̄ sic; quia dicit p̄bs q̄ vnū quodqz  
mēsuratur minimo sui generis sed euiterna in q̄stum  
bmoī sunt in genere vno; ergo mēsurant aliquo mi-  
nimo illius generis; ergo ip̄m eū erit in illo sicut in  
subiecto z causa. Sed cōtra eternitas est in vno;

Obiectio  
prima.

quia sicut dicit Anf. nō potest esse nisi vnū sine prin-  
cipio z sine fine; tēpus aut̄ est in vno; qz omnia mota  
reducunt ad vnum sicut ad causam; sic em̄ nō est in  
euiternis illa em̄ nec vnū sunt tm̄; nec reducuntur ad  
seinuicē sicut ad causam; ergo videt q̄ nō sunt in vno

2<sup>a</sup>

Item spiritualiū z corporaliū nō est vnum genus  
cum ergo euum sit spiritualiū non videt q̄ possit ef-  
se corporaliū z celestiū; z sic videtur q̄ erūt duo eua  
quoz vno mēsurant spūales substantiet; alio autem  
corporales. P̄. non est eadem ratio quātitatis in

3<sup>a</sup>

vtrisqz; ergo nec eadē mensura; ergo est alterius ra-  
tionis eui angeli z corporū que Boecius dicit imoz-  
talia; ergo nō omnia euiterna possunt reduci ad vnū  
euum vt videtur. P̄. substantiale esse generabiliū  
z corruptibiliū idem videt esse in tota duratiōe tēp-  
poris; sed tēpus nō est mēsurā eius qd̄ idem est in to-  
ta duratiōe; sed potius mensura eius a quo aliquid  
abūcit z accipit; ergo videt q̄ necesse sit tertiu euum  
inuenire qd̄ mēsurat substantiale esse eozū que generā-  
tur z corrupunt. Solutio dicendū sine iudicio  
q̄ eū est eorum simul sicut z euiterna. In euiternis  
em̄ nō est ratio in deficientē q̄ potētia p̄tinue accipiat  
actum; sed potius ip̄a necessitas cōtinuatōis z in de-  
ficientē est scz q̄ ita cōpleta sunt q̄ nihil de potētia ad  
esse est qd̄ nō sit completū; z ideo potētia eoz stat in  
esse immobiliter durante. Sed tamē esse simul eterni-  
tatis z cui est equiuocū duplici de causa; quarū vna  
est; quia ī eterno potētia stans immobilis est idem qd̄  
actus vel qd̄ magis p̄tū est; quia nulla in eo est po-  
tentia p̄fecta vel p̄fectibilis; sed simplex esse durans;  
sed in euiternis est potētia p̄fecta; licet nō p̄fectibilis  
z nō simplex esse durans. Secūda est; qz eternū a se  
habet q̄ est esse stās z nō mouēs se in esse durāt; sed  
euiternū habet hoc a manu omnia cōtinētis deis; sed  
in hoc habūdat sup̄ alia; qz in se nō habet cām pugne  
quare esse suū in se distare incipiat sicut habet mobi-  
le in q̄stum mobile. Et ex hoc patet q̄ nō sequit si eū  
est simul q̄ ip̄m sit eternitas; qz esse simul nō est eius-  
dem ratiois in vtroqz nec ip̄m euiternū est de natu-  
ra sua in cōmutabile in esse sicut eternū; z ideo nō ha-  
bet veram eternitatē sicut eternū. Ad aliud dicen-  
dū q̄ esse durās euiterni nō est sua duratio nec tamē  
duratio sua habet partes; quia duratio nō potest ha-  
bere partes nisi successiuas z tūc aliqd̄ ex parte durā-  
tis erit causa duratiōis qd̄ nō est in euiternis; quia

Solutio  
principalis  
ad primū

Ad 2<sup>m</sup>

necessitas essendi in ip̄is immobilis est/ nullo faciente  
distare a se ip̄a essentialia principia; sed duratio ip̄oz  
p̄ modū in deficientē stantiū z immobilū cadit in ratioē  
p̄nsi z mēsurati que tamē necessitas essendi aliun-  
de est in eis q̄ a se ip̄is vt dictum est. vnde causam du-  
ratiōis in deficientē post mille annos iam habent.

Ad id qd̄ querit vtrū non viua sint in euo sicut in  
mensura; oportet dicere q̄ sic esse em̄ celestiū corpo-  
rum nō est mutabile z nō mēsurat nūc tēporis fm̄  
q̄ hoc modo cōsiderat vt immobile ad formā substan-  
tialē vel accidentalē; sed nunc adiacet ei fm̄ ip̄m qd̄  
fertur vnū in toto motu qd̄ fm̄ aliqd̄ est in termino a  
quo motus z fm̄ aliqd̄ in termino ad quē est motus  
z iō Boeci illa corpora vocat imortalia corpora; qz  
nihil in eoz substantia aduenit vel recedit. Ad id qd̄  
vlti<sup>o</sup> querit vtrū enū sit in vno sūt q̄ rōnibz indu-  
ctis dicit q̄ nō; sed nō video quid p̄b̄beat quin ip̄m  
sit in simplicissimo euiterno z alia mēsurētur p̄ cō-  
parationē ad illud. Ad id aut̄ qd̄ contra obijctur  
dicendū q̄ nō est tota causa reduciōis ad vnū q̄ idē  
sit causa alioz; sed qz ille motus est simplicissim<sup>o</sup> mo-  
tū aliozū; z ideo p̄ q̄ntitatē circuli vel partē motus  
sui certificat alios motus z quo ad hoc euum reduc-  
tur ad vnū qd̄ est simplicioris essentia; qz in illo potē-  
tia est in actu vt ita dicā stātor vel stātibitor est alijs  
Ad aliud dicendū q̄ corporalia vt corporalia nō sūt  
in eodē genere cū spūalibz nec mēsurant eadē mēsurā  
corporalia em̄ vt dimēsa sunt ordinant ad motum loca-  
lem qui habet prius z posteri<sup>o</sup>; sed esse corporaliū p̄  
ut sunt essentia necessaria in quibz nihil abcedit vl̄ re-  
cedit ad idē genus potētie reducuntur cū spiritualibz  
que potētia nō est potētia materie ordinata ad motū  
sed potētia stās in actu cōpleti immobiliter. Ad aliud  
ddm vt iā dictū est q̄ corporalia vt iā dictū est p̄ q̄ntita-  
tem dimensuā nō reducunt ad eū; sed potius p̄ po-  
tentia q̄ est cōtinuatōis esse necessitas. Ad aliud  
dicendū q̄ esse t̄paliū vel essentia vel quocūqz alio no-  
mine noicē nō mēsurat euo; sed nūc tēporis vt est tē-  
poris; z hoc duobz de causis; quarū vna est qm̄ ip̄m  
est vnū in quo est variatio p̄pter cōtinuā dep̄ditionē  
z sicut nūc t̄p̄is nō est vnū in substantia cōiunctū porū  
z posteriori z fm̄ esse. Alia causa est qz licet ip̄m in se  
sit simplex z manens tamē fm̄ esse qd̄ habet in subie-  
cto qd̄ est materia p̄mixta cōtrariis ordinē habet ad  
motū z mutationē z non stat posse suū completū cui  
nihil adueniat sicut stat posse euiternoz. Sunt autē  
qdam dicētes aliter in ista questiōe. s. q̄ eternitas nec  
prius habet nec posteri<sup>o</sup> habet; tēpus aut̄ prius bz  
z posteri<sup>o</sup>; eū autē habet ante z nō habet post. Et  
hoc nō bene est intelligibile si debemus causare eū  
a potētia euiterni sicut docet p̄bs causare tēpus a mo-  
bile qd̄ est ī motu z eternitatē ab eterno; cū em̄ eū sit  
p̄prietas euiterni sicut tēpus mot<sup>o</sup> z eternitas eter-  
ni oportet q̄ causez a p̄ncipijs euiterni, z tūc nō p̄nt  
itelligi qd̄ dicit; qz q̄liter potētia ad esse durās hēat  
aliqd̄ an̄ z nihil post ī euiterno nō p̄t bñ etiā fingi.

Ad questiōcu-  
lā p̄mā

Ad questiō-  
culā scōdam

Ad obiectū  
primū.

Ad 2<sup>am</sup>

Ad 3<sup>am</sup>

Ad 4<sup>am</sup>

An filius sit alius a patre.

Unde querit de hoc qd̄ dicit in l̄sa [In qua  
nō est aliud p̄ aliud fili<sup>o</sup> aliū spūscus quibz  
p̄sonalr̄ sit ali<sup>o</sup> zc.] s. a. Si em̄ fili<sup>o</sup> est ali<sup>o</sup> a  
p̄re hoc p̄tinēt rōne p̄ncipiū qz p̄. s. est p̄ncipiū filij cū  
ḡ cōcedat q̄ p̄ est p̄ncipiū diuinitatis toti<sup>o</sup> z sit p̄nci-  
piū diuinitatis in se ip̄o, videt q̄ p̄ sit alius a diuinitate  
tota z alius a se ip̄o. Itē Aug. dicit q̄ pater nō est

Arti. III;  
D

Argu. p̄mo

ab alio q̄a seip̄o: q̄ pater est a se z tñ nō distinguit a se ergo p hoc q̄ filius est a patre nō videt̄ per hoc distingui a patre. P. si ly alius notat distinctionē: q̄ in b̄ ponit distinctionē in quo notat diuersitatē: sed est relatiuū diuersitatis substantiē: ergo videt̄ q̄ notet distinctionē substantiē in patre z filio: cū igit̄ nō sit in eis diuersa substantia nō videt̄ pater ali⁹ esse a filio. P. nos nō dicimus fortes albus/est alius a forte nigro. imo est idem sed alter: ergo videt̄ q̄ ly alius q̄rat diuersitatē substantiē: si igit̄ pater est alius a filio/ videt̄ esse diuersitas substantiē inter eos. P. cū in inferioribus de omnib⁹ de quib⁹ possumus dicere: isti sunt alij abinuicē possumus inferre: ergo ille est vnū z ille est aliud: ergo videt̄ q̄ etiā in diuinis possumus dicere filius est alius a patre: ergo pater est vnū z filius est aliud z hoc negat̄ m̄ḡ in lra. Si dicat̄ q̄ hoc cōtingit̄ ppter diuersum genus. s. masculinū z neutrū.

30

40

50

Solo

Obiectio 2<sup>a</sup> solone 60

70

80

Rō pbans

Solutio

Lōra genus nō apponit nisi modū: ergo nō mutat verū significatū: si igit̄ alicetas notet in se diuersitatē substantiē ita notabit in masculino sicut in neutro vt videt̄. P. bene cōcedimus de aliq̄ q̄ sui causa est sicut de libero: qui em̄ liber est sui causa est vt dicit p̄hs. possumus ne eodē modo cōcedere de patre q̄ sui causa est. videt̄ q̄ sic: q̄ dicit Aug. qd̄ est a seip̄o: q̄ sui causa est. P. si est a seip̄o potest cōcedi q̄ pater sit principiu sui ipsius. Videt̄ q̄ sic q̄ p̄positio notat habitudinē alicui⁹ p̄cipij: q̄ p̄cipiu loco sui pōt pōni. S3 p̄ sup̄ habitū ē q̄ nulla res seip̄am generat vt sit. P. nulla p̄sona i diuis a seip̄a distinguit̄: q̄ nec aliq̄ est a se nec generat a se vt videt̄. Solo dōm sine p̄iudicio q̄ hec est impropria pater est a se z p̄ p̄positionē nō ponit aliq̄ habitudo cause ad seip̄m z iō nō h3 aliquā affirmationē p̄ quā habitudo p̄positio nis exponat̄ sed negatiue tñ exponit̄ pater est a se id est nō est ab alio. Dicendū ergo ad primū vt cum dicitur pater est principiu totius diuinitatis/ly tot⁹ nō habet distributiōes gratia aliquaz partiu: q̄ p̄sona nō sunt pres diuinitatis: sed totū ibi z p̄fectū sūt idē z ideo exponit̄ m̄ḡ infra: quia est p̄ncipiū diuinitatis in filio p̄ generationē z diuinitatis in sp̄s sancto per p̄cessionē. vnde cū dicit̄ q̄ est principiu diuinitatis nō est diuinitas cadens sub habitudine vel actu p̄ncipij sicut super id qd̄ est actus sed sicut sup̄ id qd̄ est in ip̄o qui est termin⁹ actus: q̄ est principiu filij in quo est tota diuinitas z sp̄s sancti in quo est tota diuinitas habitudo aut̄ p̄ncipij ad seip̄m nō exponit̄ nisi negatiue sed nō q̄ sit ab alio: z ideo nō sequit̄ q̄ distinguitur a se vel a diuinitate. Vel subtilius potest dici q̄ sicut in inferioribus pater generas est principiu nati z ad hoc sequit̄ q̄ ip̄e est principiu cōicatiōis sicut nature eo q̄ natus accipit naturā patris ab ip̄o patre/ ita fm̄ modū intelligēdi est in diuinis. vñ cū dicitur: pater est principiu diuinitatis pōt esse sensus vt a quo generatur vel p̄cedit diuinitas z sic falsa est locutio. vel pōt esse sensus vt a quo cōmunicat̄ diuinitas z sic vera est quia pater per generationē suā diuinitatē cōmunicādo dat filio z per p̄cessionē suā dat eam spiritui sc̄to: licet em̄ nō distincta sit diuinitas tñ ad actū distinctionis fm̄ intellectū sequit̄ actualis cōmunicatio diuinitatis: z hoc modo nō sequit̄ q̄ ip̄e pater distinguit̄ a diuinitate: sed pot⁹ q̄ in diuinitate vnatur z cōmunicet illi qui ab ip̄o ē z ab ip̄o distinguit̄. Ad aliud p̄t3 solutio per ante dicta. Ad aliud dicendū q̄ alius est relatiuū diuersitatis tñ quia adiectiuū est

substantiā recipit a suo subiecto z circa illā ponit formā suam z cū illa sit substantia que est p̄posita: z nō natura nō notat nisi distinctionē p̄sona z nō nature. P. licet sit nōmē essentialē p̄ se iūmptū p̄ adiectum tñ personale trahitur ad standū pro p̄sona z iterum fm̄ hanc rationē nō notat alicetate nisi p̄sona. Ad aliud dicendū q̄ secus est de forte albo z forte nigro: quia nō supponūtur ibi diuersi subsistētes: sed pater z filius nō differūt p̄ aliq̄d accidēs sed pot⁹ suis subsistētib⁹ p̄sonis distinguitur. Ad aliud dōm q̄ secus est i inferioribus in quib⁹ natura cōis multiplicat̄ z diuidit̄ fm̄ esse. in diuinis autē nō fit hoc: sed pot⁹ vna numero manet in trib⁹: neutrū autē genus eo q̄ informe est refer̄t ad substantiā q̄ accipit vt in distincta: masculinū autē z femininū q̄ dicūt essentialē formatā referūtur ad p̄sonā: z ideo qd̄ sequit̄ in hūanis nō sequit̄ in diuinis: sed mutaret̄ quis in qd̄ z accide ret fallacia figure dictionis. Ad id autē qd̄ obijcit̄ de modo dicendū q̄ in translatiua significatiōe modus multū facit: licet in p̄pria significatiōe retētis terminis nō variet significatiōē: z hoc iō fit: q̄ trāslatio fit gratia modi p̄ncipalr: z ideo cū ista sint in diuinis p̄dicatiōib⁹ ex trāslatiōe gratia formati generis ponit̄ distinctio z grā informis ponit̄ diuina natura eo q̄ illa nullo modo distinguit̄. Ad aliud dicendū q̄ cū dicit̄ q̄ liber sui causa est intelligit̄ de causa finali. s. q̄ nō est p̄pter alium z hoc modo qlibet p̄sona sui causa est: quia p̄pter se est z non p̄pter aliū finē: sed cū dicit̄ sui causa absolute nō debet cōcedi meo iudicio: q̄ notat habitudinē cause efficiētis p̄ncipalr: z iō p̄ se dicit̄ noraret̄ q̄ idem esset causa efficiēs suijpsius qd̄ falsum est. Ad aliud dicendū q̄ nō puto esse cōcedendā hanc/ pater est principiu suijpsius: licet hec qd̄āmodo cōcedat̄ pater est a se q̄ nō ab alio: q̄ p̄ncipiū nō tñ dicit̄ ordinē p̄uatiōis ad antelz etiā habitudinē actus ad sequēs: z iō nō est idem esse a se z esse p̄ncipiū suijpsius. vñ hec est impropria par̄ est a seip̄o. hec autē falsa p̄ est principiu suijpsius: sed ista falsior est adhuc pater ē causa suijpsius/ ita q̄ causa dicat causam efficiētē. vñ ex illa pater est a se nec pōt inferri: q̄ generat se vel p̄cedit a se vel distinguit̄ a se vel est ali⁹ a se: s3 fm̄ sensū dicit̄ pōt̄ cludi ē a se q̄ nō est ab alio

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m qd̄ ē 2<sup>a</sup> solone.

Ad 7m

Ad 8m

**Hic de coeternitate filij cū patre.**  
 Genitus est enī a patre filius z iō alius: nec tamen ante fuit pater q̄ filius. Coeternē enī sunt sibi tres persone.

**Utrū pater sit ante filium.**  
 Eūde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ in prima ratio/ d̄ nec̄ Nectamē ante fuit pater q̄ filio? z c. a Pa ter enim est substantia a qua egreditur actus generatiōis: ergo fm̄ rationē est ante actum illum z fm̄ rationē generatio est ante genitū: quia Aug. dicit q̄ quicqd̄ habet filius p̄ generationē habet: q̄ p̄ ad minus fm̄ rationē intelligēdi est ante filiū. P. hoc videt̄ penes ordinē quē ecclia ponit noiano p̄sonas cū dicit̄ pater z fili⁹ z sp̄s sc̄tus in quo ordine p̄ nōminat̄ p̄mo. Item pater est principiu nō de p̄ncipio. fili⁹ aut̄ p̄ncipiū de p̄ncipio q̄ p̄ ē p̄ filio ad m̄nus fm̄ rōnē. p̄ncipiū em̄ nō d̄ p̄ncipio fm̄ rōnē tel/ ligēdi ē an̄ p̄ncipiū de p̄ncipio. P̄ vt dicit̄ Aug. in li. de trini. q̄. heresis est attribuere deo qd̄ nec in sp̄uali nec in corporali creatura potest inueniri: sed in nulla

Arti. v. E Arguit p̄o

20

30

40

Ad 2m Ad 3m

creatura inuenit hoc q vna substantia procedit ab alia z sit eidem a qua pcedit coeua. Et si obijcis de splendore a corpore luminoso pcedente nulla est obiectio: quia no est substantialis ista pcessio: s; esset simile si vnu corpus luminosum pcederet ab alio: ergo videtur q no attribuendū deo. Si forte dicas q in inferiorib; causa z causatum sunt correlatiua, z dicit phs q correlatiua simul sunt natura: z iterū dicit q causa z causatū simul sunt: hoc iterū nihil est: qz licet causa in q̄tum causa sit cū causato tamē substantia cause necessario est ante id qd est causatū / z sic iterū patet q est cōtra. P. si se qd adducit nullū est: quia etiā cū splendor pcedit ab igne vel a sole fm rationē obiectio corporis luminosi prior est q̄ splendor. Probatio def em corpus luminosum obiectū nō esse nō erit splendor in eo cui obijcit: ergo sequit si splendor est corpus luminosum obiectū est: z nō eōuerso: quia pot impedit: ergo obiectio corporis est prior natura: quia prius natura est a quo nō cōuertit psequētia z si ad huc cōuertat q nihil impediatur adhuc obiectio directa corporis luminosi causa est splendoris. z dicit phs q pri<sup>o</sup> natura est causa: ergo pater fm naturā est ante filiū z sic tunc tenet obiectio heretica q̄tum ab hoc Sed contra ratio eternitatis est vt sup̄ habitū est q ipa est tota sil: ergo q̄ eterna sunt z in eternitate z eternitas ipa nullū illoz etiā fm rationē intelligēdi pcedit aliud: sed generatio generās genit<sup>o</sup> sunt eterna z in eternitate z eternitas: ḡ nullū illoz etiā fm naturā pcedit aliud nec etiā fm rationē. Item in tēporalib; dicunt esse simul q̄ sunt in eodē loco vel in eodē tēpore: ergo multo magis sil sunt q̄ sunt in eodē nūc tēporis. Nunc autē tēporis ppter relationem quā habet ad prius z posterius magis est in se variū z diuersum q̄ nunc stans z nō mouēs sese qd est nūc eternitatis: in illo autē sunt generās generatio z genitus: ergo ipossibile etiā est intelligere qualiter vnu pcedat aliud. Item in quib; est prius z poster<sup>o</sup> hoc causabit de necessitate ab intellectu vel a tēpore vel a loco vel a dignitate fm mores vel naturā. q̄ aut in diuinis nō possunt causari prius z posterius fm tēpus z locum planū est: quia diuina nec loco nec tēpore diffinita vel circūscripta sunt: ergo si est ibi prius z posterius hoc erit fm intellectū vel causam vel dignitatē nature vel moz. nō autē fm dignitatē morum: quia non est aliquid dicere in gradib; honoris in moribus qd sit in patre qd nō cōueniat filio: ergo hoc erit fm dignitatē nature si est fm dignitatē. S; contra quia vnus nature numero sunt cui nihil accidit nec in patre nec in filio: ḡ erūt fm hoc equales z non vnus prior altero: ergo remanēt duo modi fm intellectū z causam: fm intellectū autem prius est a quo nō conuertit cōsequētia. hoc autē prius est simplicius z generalius q̄ suū posterius: sed inter patrē z filiū est eadē simplicitas: ergo hoc modo nō distant per prius z posterius: ergo remanet modo nisi prius causa qd etiā heretici posuerūt. Sed cōtra in quibuscūq; causa prior est q̄ causatum causa illa ab alio habz q̄ subsistit z ab alio q̄ causa sit. Detur em q̄ ab eodem habeat q̄ subsistit z est hoc signatum siue hoc aliqd z q̄ causa est cum a causalitate habeat q̄ causa est ab eadē habebit q̄ ē hoc aliqd z cū ipa causalitas simul sit natura cū causato ipa in eo q̄ subsistit z est b̄ aliqd simul erit cū causato z sic nullo modo prior est qd est cōtra positum: ergo si prior est ab alio habet q̄

Rñsio 3<sup>o</sup> lutione 3<sup>o</sup>

Rñsio.

alia obiecto

Rñsiones p̄ vitate p̄a

2a

3a

De distinctione psonarum.

hoc aliud est z ab alio q̄ causa est: ergo a destructione cōsequētia si ab eodē habet ipa fm esse z fm intellectū simul est: sed pater ab eodem habet q̄ est suppositū diuine nature siue ypostasis siue psona z q̄ pater est: ergo si ipē in eo q̄ pater fm naturā z intellectum est simul cū filio ipē etiā in eo q̄ ypostasis z psona est: est simul cū ipō. Probatio medic: quia prima factis pbara est nihil est distinguēs in diuinis nisi relatio: sed distinguēte cessante tollit distinctio z distinctū: ergo sublata relatiōe a diuinis nō erit ibi aliqd distinctū: ergo nō erunt ibi supposita vel ypostases: ergo q̄ pater est ypostasis nature diuine habet a paternitate: ergo pbara ē minor. s. q̄ ab eodē est ypostasis z pater: ergo ipē omni modo natura z intellectus est simul cū filio z nunq̄ potest intelligi ante eum esse z ista ratio est bona valde z norabilis: quia multa facit intelligere de distinctiōe personarū. Item video in inferiorib; quosdā gradus simultatis cause z causati: quedā em agunt quasi actione materie id est q̄ in sua actione producēdo species similes sibi indigēt materia que recipiat z ex qua ipa species educat de potētia ad actum sicut elemēta agunt z elemēta et omnia illa indigēt tempore in sua actione: ita q̄ actū ipm nō potest simul esse cum suo agente tēpore. Uideo alia que nō agunt nisi actione forme sue sicut lux in luminoso z similiter ea que procedūt actu lucis vt colores ad oculum vel ad speculū. z video q̄ illa non indigent tēpore ppter hoc q̄ p̄sentia eozū sufficit generationi z illozū generata sunt simul tēpore cū ipis ergo cum incōparabiliter formalior sit essentia diuina istis in essentia diuina principiū generās z genitus nō em simul erūt tempore vel spacio eternitatis sed etiā natura fm intellectū. Item in natura intellectuali sunt gradus: est em intellectus hominis sciētiam sui inquirēs z inueniēs vt dicit Aug. eo mō quo intelligere se ē discernere se z cogitare de se: est etiā intellectus angelicus sine inquisitione sciens se ita q̄ scire in ipō nō est pot̄ intellectū scientē tēpore: ergo cū incōparabiliter simplicior z pfectior sit deus in suo intellectu simul erit eternitate natura ipē intellectus z dicere se per intellectū: sed dicere se per intellectū est generare filiū: ergo sil intellectu z natura sunt pater z filius. Solutio vltimis rōnib; est p̄sentidū: qz ille necessarie sūt: nō est em dōm q̄ etiā p̄ intellectu sit ante filiū: qz tūc nō valerēt rōnes hic inducere scōrū sicut illa. si fuit quādo erat z pater nō erat mutat<sup>o</sup> est de nō patre in esse patrē z h̄mōi. vnde catholica fides cōfiteatur patrē nec fm esse nec fm intellectū pcedere filiū vllō modo prioritatis. s. ordine tpe loco dignitate causa vel intellectu. Ad p̄mū ḡ dōm q̄ sicut p̄batū est in obijciendo q̄ pater ab eodem habet q̄ sit ypostasis a qua est generatio z q̄ sit pater: z ideo fm intellectū nec vt agēs nec vt pater est ante filium: sed in inferiorib; secus est vt dicit Ambro. qz nō ab eodē habet pater carnalis q̄ sit generans ypostasis z q̄ sit pater z ideo pater in inferiorib; substantia q̄ est ypostasis est ante filiū. Ad aliud dicendū q̄ principiū nō de p̄ncipio z p̄ncipii de p̄ncipio nō ponit prius z posterius vt iam p̄batū est: sed potius simultatē ex rōne relatiōis z si ponūt ordinē nō erit ordo simpliciter sed ordo nature de quo infra habebit distinctiōe. xx. z ille est ordo quo alter sit ex altero nō quo alter p̄or est altero. Ad aliud dōm q̄ ecclia id qd sine ordine prioris z posterioris est sine ordie verboz nō potest

4a rō

5a rō

Solutio

Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m

expmre z hoc ptingit hic sicut in ista distinctioe dicit Greg. q balbuciendo excelsa di resonam. qz silet vox no hominu tm sed etia angeloz in expssioe pcessiois psonaz vt dicit Amb. vn sic simplicia copleris vbis z copositis z eterna tpaliby ita z ea q sunt simul enu- ciamus verbis ordinatis quoz vnu pcedit z alteru sequit/intendit tm ecclia p suu ordine que tenet pnu- ciado tres psonas docere ordine nature q alter e ex altero no q alter ppor altero. Ad aliud ddm q crea- ture impfecte sunt ad creatori representanduz: z io aliq vtriqz fili inueto opret p intellectu exaltare z attribue re deo eminencius sicut docz Psal. 63. Accedat ho ad cor altu zc. vn coeuitas creaturaz licet no sit fil' ibi fm intellectu in dicat tm in creatore coeternitate fm intellectu z rem ipam. Ad hoc qd obijcit q no est file de radio vel splendore ddm q hoc contingit ppter creature ipfectione z ex hys z obiect' pz solo ad totu

Ad 4<sup>m</sup>

Ad 5<sup>m</sup> so- lutiões z ad alia obiecta simul.

Argumentatio arrianorum.

Sed cōtra hoc inqt hereticus: vt refert Am- bro. in li. j. de tri. Omne qd natū est pncipiū habet: z io qz fili' nar' est pncipiū habet z esse cepit qd hereticoz ore sic dictū est. Nā ipse Arrius (vt meminit Aug. in. vi. li. de tri- nitate) dixisse fert. Si filius est: natus est: si natus est erat qn no erat filius.

Arti. vi.

f

An recte dicat filius incepit quia habet principium.

Einde querit de hoc qd habet in obiectione heretici vbi infert qd natū est pncipiū habet z vterius cōcludit: filius natus est: g pncipiū

Arguit p<sup>o</sup>

2<sup>o</sup>

habet zc. quare hoc no sequit. videt em seq qz nouū est qd qtrum ad sui pncipiū est pncipiū: sed omne no uū cepit: g omne qd habet pncipiū cepit. Item pbs dicit q pncipiū z initiū idem sunt: g qd habet pncipiū habet initiū: sed qd habet initiū cepit: g a primo qd habet pncipiū cepit: sed filius habet pncipiū: ergo cepit z sic videt q sequat conclusio heretici qd absit.

Pro veritate

Solutio

Ad primū

Ad 2<sup>m</sup>

Sed contra Ps. 80. Israel si me audieris no erit in te de' reces: reces aut e qd cepit: g no erit nob de' qui cepit. Solo deceptus est hereticus p equiuoca- tionē pncipiū. est em pncipiū essentie z est pncipiū na- ture. pncipiū essentie ponit inceptionē ei' qd pncipiū est ab ipso: sed pncipiū ordinis nature no ponit imo ponit coeternitate vt pbatū est. Ad id aut qd obijcit ddm q verū est q nouū est nunc primo ens z qd pncipiū est quo ad pncipiū essentie: sed no est nouū cui pncipiū est pncipiū fm ordinē nature quo alter sit ex altero z no alter prior altero. Ad aliud dicendū q est pncipiū intra z est pncipiū extra: prin- cipiū intra est ante qd nihil est de re z ipm est pma ps rei z hoc cōuertit cū initio si pncipiū sumat initiū: quia initiū rei est in q res incipit z hoc est intra res omnes q habet initiū: z de hoc pncipio no loquimur quādo dicimus q pater est pncipiū filij.

Responso augustini catholica.

Qui hoc dicit no intelligit etiā natum esse deo sempiternū vt sit coeternus patri fili' sic splendor qui gignitur ab igne atqz diffundit coeuius est illi z esset coeternus si ignis esset eternus.

a b

An possit dici q filius sit coeternus patri z vtrū in diuinis sit aliqd adiectiuū z vtrū si- cut dicimus pater z filius sunt due psonae ita dicere possumus q pater z filius sūt duo dij duo sapientes.

Arti. vii. 5

Einde querit de hoc qd dicit [ Ut sit coeter- nus pti fili' zc. ] s. a. Ex hoc em sequit q pz z filius sint due psonae coeternae: g sunt duo co-

Argu. pmo

2<sup>o</sup>

3<sup>o</sup>

Solo.

4<sup>o</sup>

5<sup>o</sup>

eterni z hoc videt esse cōtra symbolū Athanasij non tres etni sz vn' etn'. P. vna est etnitas triū: g vi- det q tres sint vn' eternus no tm vn' simplr. Itē in alijs adiectiuis q pdicat id qd naturā assequit si- cut dicit Dam. no possumus pdicare in suma de tri- bus nisi in singulari nūero: si em dicā pater est sapiēs filius est sapiēs no possum inferre: ergo pater z fili' sunt duo sapientes: g videt q nec in isto. Si dicat q adiectiuā nūez z substātiā accipiūt a suis substātiuis z ita cū psonae sint substātiua talis adiectiuoz nūe- rū accipiūt z substātiā ab ipis z circa ipas ponunt vim suā z ita pnt pdicari in plurali vt dicat pater z filius sunt duo sapientes. Cōtra sapiētes vel sapiēs nomē est: g significat no tm substātiā: sed etiā qūta- rem: illa aut qūtas sapiētia est cū ergo vna sit sapiētia triū z eternitas etiā si substātiā q est ypostasis cadat in pluralē adiectiuū in pluralē cadere no pōt. Itē si ego dicā fortes z plati sunt albi licet ly albi sumat substātiā plurificatā: tm hoc no sufficit sibi ad plura- litatē: sed etiā oportet q sint ibi plures albedines vt videt: ergo a simili in diuinis licz z pater z filius sint plures psonae cū tm ipoz sit sapiētia z eternitas vna talia noia adiectiuā pluraliter de ipis pdicari non possunt. Sed contra videtur minus q substātiā significans ppter modū adiectiuū importatū in ver- bo cadat in pluralitatē qz id qd p se substātiā no si- gnificat z cadit in pluralitatē si verbalit' significat si- cut Joh. 10. habet: Ego z pater vnū sumus: g multo magis adiectiuā. P. res magis pncipiū est fm ra- tionē significatiōi substātiē qz adiectiuā z tm sup ha- buimus q pz z fili' z spūscctūs sunt tres res: g etiā adiectiuā pnt de pluribz psonis pdicari. Iuxta h' qritur vltari' si aliqd sit adiectiuū in diuinis: habui- mus em in distinctioe pcedeti q illa pdicamēta artis dyalerice in deū non cadunt: qz ipse deus est quicqd habet qd ad se dicit et idem est ibi sapere qd esse: qd aut significat substātiā est substātiū z no adiectiuū vel no adiectiue retentū: g in diuina pdicatiōe nihil est adiectiuū vel adiectiue retentū. Itē Boecius dicit q cetera pdicamēta ppter relationē cū qd i diuinā retu- lerit pdicatiōe oia mutāt in sbam: g no pnt adiecti- ue teneri. Vltari' qrit iuxta illud qre possum dice- re pz z fili' sunt due psonae z pater z filius sunt duo z no possum dicere pater z filius sūt duo dij vel duo sapientes fm quosdā. videt em q possum dicere: quia duo terminus nūeralis est denotās notioēs quibz numerātur psonae: g terminū adiunctū sibi cogit sta- re p psona: g cū dicit pater z filius sunt duo dij intel- ligit due diuine psonae: ergo cum pater z fili' sūt due diuine psonae pater z filius sunt duo dij vt videtur.